
Consultas Realizadas 

Licitación 450362 - MANTENIMIENTO Y
REPARACION DE VEHICULOS Y AMBULANCIAS

DEL SEME PLURIANUAL
Consulta 1 - Capacidad tecnica- Licencia Comercial

Consulta 2 - MONTO DEL LLAMADO

Consulta 3 - consulta experiencia

Consulta 4 - PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

Favor especificar si los oferentes que se encuentren en otros municipios fuera de Asunción pueden presentar copia de
Patente Municipal, ya que los municipios fuera de Asunción no emiten Licencia Comercial. esto ya que entre los requisitos
de Capacidad Tecnica se indica "21. Copia autenticada de la Licencia Comercial expedida por la Municipalidad"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

La Sub UOC Nro.36 procederá a realizar las modificaciones referidas mediante Adendas y estas serán puesta a
consideración de la DNCP, una vez aprobadas 
serán publicadas para conocimiento de los potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

favor especificar el monto total del llamado ya que el monto en el apartado de Datos de la convocatoria no coincide con la
sumatoria de los montos maximos de todos los lotes

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

La SUB UOC procederá a realizar las modificaciones observadas, estas serán puestas a consideración de la DNCP y una vez
aprobadas estarán disponibles para los potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Experiencia requerida
Demostrar la experiencia en Servicios de Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos y Ambulancias en General, con
facturaciones y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% sobre el monto máximo de cada lote ofertado en la
presente licitación, de los años. (2020-2021-2022)
Demostrar la experiencia en Mantenimiento y Reparaciones Menores de Vehículos y Ambulancias en General con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los años. (2020-2021-2022).
Se solicita a la convocante admitir experiencia en contratos de mantenimiento de vehículos o ambulancias porque de la
manera en la que actualmente se encuentra solo podrían validarse contratos que sean de mantenimiento de vehículos que
incluyan ambulancias

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2024

SE PROCEDERA A REMITIR LA CONSULTA AL AREA SOLICITANTE Y DE PROCEDER SE REALIZARÁ
LA CORRESPONDIENTE ADENDA.
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Consulta 4 - PBC

Consulta 5 - capacidad

Consulta 6 - Consulta

Consulta 7 - aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
1.Copia de Contratos, facturaciones y/o recepciones finales en Servicio de Mantenimiento y Reparación de Vehículos y
Ambulancias correspondientes a los años 2020-2021-2022, suscritos con empresas privadas y/o entidades públicas y que
en su conjunto obtengan el 50% del valor sobre el monto máximo de la oferta.
2.Certificado de buen cumplimiento de contratos en Servicio de Mantenimiento y Reparación Menores de Vehículos
formalizadas con empresas privadas y/o públicas de los años 2020-2021-2022.
Se solicita a la convocante corregir la discrepancia entre requisito y documento relativa a la experiencia Ya que en la parte
de requisitos señalan mantenimiento y reparación de vehículos y ambulancias sin embargo en la solicitud de documento
hablan solo de mantenimiento de vehículos en general

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2024

se remite la consulta al área correspondiente y de proceder la necesidad de adendar el PBC se estará remitiendo ante la
DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Punto 18. Debe contar con equipo de reparación y soldadura de radiador.
Pedimos a la convocante a fin de dar mayor participación, tercerizar este requisito, ya que serian trabajos ocasionales

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2024

se remite la consulta al área requirente y de proceder se adenda el PBC, remitiéndose ante la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

*Se solicita a la convocante que admita experiencias del año 2023 inclusive, y que no solicite experiencia en cada año de
los 3 señalados, de manera a ampliar la participación. 
Asimismo, sírvase aclarar porqué solicita en un caso sobre el monto máximo del contrato y en otro sobre el monto de la
oferta"
Se solicita ajustar la consistencia entre las exigencias documentales de experiencia y los criterios.*

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2024

SE REALIZARÁN LAS CORRECCIONES CORRESPONDIENTES MEDIANTE ADENDAS AL PBC
Y SE PRORROGA LA FECHA DE APERTA DE SOBRES.
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Consulta 7 - aclaracion

Consulta 8 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

estan pidiendo en la adenda 
Para oferentes ubicados en otros municipios: Copia autenticada de la Patente Municipal, correspondiente al semestre del
acto de apertura, de aquellos municipios donde no emite la Licencia Comercial.
tiene que serautenticada por escribania

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2024

Efectivamente la copia autenticada de la patente comercial de los municipios que no expiden licencia comercial
deberán presentar su documento autenticado por el depositario de la fe pública, es decir por escribanía.

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2024

Solicitamos puedan detallar las especialidades del personal técnico calificado requerido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2024

EL personal técnico con que cuente la empresa deberá demostrar con sus constancias que estos se encuentran calificados
y con el despertis 
necesario para realizar los servicios reparaciones y mantenimiento, (mecánica general, electricidad del automóvil, técnico
en Aire Acondicionados y otros).
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